ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 января 2013 г. N 23

О ПРАВИЛАХ
РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 23.09.2014 N 970)

В соответствии со статьей 195.1 Трудового кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила разработки, утверждения и применения профессиональных стандартов.
2. Установить, что Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений устанавливает тождественность наименований должностей, профессий и специальностей, содержащихся в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих, Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, наименованиям должностей, профессий и специальностей, содержащихся в профессиональных стандартах.
3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации давать разъяснения по вопросам применения Правил разработки, утверждения и применения профессиональных стандартов, утвержденных настоящим постановлением.
4. Реализация федеральными органами исполнительной власти полномочий, установленных настоящим постановлением, осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности их работников, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти на руководство и управление в сфере установленных функций.

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: P31]ПРАВИЛА
РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ

III. Порядок применения профессиональных стандартов

25. Профессиональные стандарты применяются:

а) работодателями при формировании кадровой политики и в управлении персоналом, при организации обучения и аттестации работников, разработке должностных инструкций, тарификации работ, присвоении тарифных разрядов работникам и установлении систем оплаты труда с учетом особенностей организации производства, труда и управления;

б) образовательными организациями профессионального образования при разработке профессиональных образовательных программ;
в) при разработке в установленном порядке федеральных государственных образовательных стандартов профессионального образования.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января 2013 г. N 23

О ПРАВИЛАХ

РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ

Список изменяющих документов

(в ред.

Постановления

Правительства РФ от 23.09.2014 N 970)

В соответствии со

статьей 195.1

Трудового кодекса Российской

Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые

Правила

разработки, утверждения и

применения профессиональных стандартов.

2. Установить, что Министерство труда и социальной защиты Российской

Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по

регулированию социально

-

трудовых отношений уст

анавливает

тождественность наименований должностей, профессий и специальностей,

содержащихся в Едином тарифно

-

квалификационном

справочнике

работ и

пр

офессий рабочих, Едином квалификационном

справочнике

должностей

руководителей, специалистов и служащих, наименованиям должностей,

профессий и специал

ьностей, содержащихся в профессиональных

стандартах.

3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации

давать разъяснения по вопросам применения

Правил

разработки,

утверждения и применения профессиональных стандартов, ут

вержденных

настоящим постановлением.

4. Реализация федеральными органами исполнительной власти

полномочий, установленных настоящим постановлением, осуществляется в

пределах установленной Правительством Российской Федерации

предельной численности их работни

ков, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных федеральным органам исполнительной власти на

руководство и управление в сфере установленных функций.

  ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от 22 января 2013 г. N 23     О ПРАВИЛАХ   РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ   ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ   Список изменяющих документов   (в ред.  Постановления   Правительства РФ от 23.09.2014 N 970)     В соответствии со  статьей 195.1   Трудового кодекса Российской  Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:   1. Утвердить прилагаемые  Правила   разработки, утверждения и  применения профессиональных стандартов.   2. Установить, что Министерство труда и социальной защиты Российской  Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по  регулированию социально - трудовых отношений уст анавливает  тождественность наименований должностей, профессий и специальностей,  содержащихся в Едином тарифно - квалификационном  справочнике   работ и  пр офессий рабочих, Едином квалификационном  справочнике   должностей  руководителей, специалистов и служащих, наименованиям должностей,  профессий и специал ьностей, содержащихся в профессиональных  стандартах.   3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации  давать разъяснения по вопросам применения  Правил   разработки,  утверждения и применения профессиональных стандартов, ут вержденных  настоящим постановлением.   4. Реализация федеральными органами исполнительной власти  полномочий, установленных настоящим постановлением, осуществляется в  пределах установленной Правительством Российской Федерации  предельной численности их работни ков, а также бюджетных ассигнований,  предусмотренных федеральным органам исполнительной власти на  руководство и управление в сфере установленных функций.